
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 25

 24 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

 13.  �ετονομασία της Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νοβ»α¼ής 
�ονής Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου ¼α» Αγίου 
Ε»ρηναίου, της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» 
Τυρνάβου, στην περ»οχή «Φούνταρη», της τοπ»¼ής 
¼ο»νότητας Πυργετού, της Δημοτ»¼ής Ενότητας 
Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, του  ομού 
Λάρ»σας. ................................................................................................ 1

 14.  Επανασύσταση της Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νοβ»α−
¼ής �ονής Κο»μήσεως Θεοτό¼ου Καλαμίου Αρ−
¼αδίας, της Ιεράς �ητροπόλεως Γόρτυνος ¼α» 
�εγαλοπόλεως, που βρίσ¼ετα» στη θέση «�ετό−
χ»», της Τοπ»¼ής Κο»νότητας Ατσ»χόλου, της Δη−
μοτ»¼ής Ενότητας Γόρτυνος, του Δήμου �εγα−
λόπολης, του  ομού Αρ¼αδίας. ........................................ 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓ�Α ΥΠ’ ΑΡΙΘ�. 13

�ετονομασία της Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νοβ»α¼ής �ο−
νής Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου ¼α» Αγίου Ε»ρηναί−
ου, της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνάβου, 
στην περ»οχή «Φούνταρη», της τοπ»¼ής ¼ο»νότητας 
Πυργετού, της Δημοτ»¼ής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, 
του Δήμου Τεμπών, του  ομού Λάρ»σας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 39 παρ. 3 του N. 590/1977 

«Περί του Καταστατ»¼ού Χάρτου της Ε¼¼λησίας της 
Ελλάδος» (Α΄ 146), όπως τροποπο»ήθη¼ε με το άρθρο 51, 
παρ. 2 του N. 4301/2014 «Οργάνωση της νομ»¼ής μορφής 
των θρησ¼ευτ»¼ών ¼ο»νοτήτων ¼α» των ενώσεών τους 
στην Ελλάδα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς Γεν»¼ής Γραμματείας 
Θρησ¼ευμάτων ¼α» λο»πές δ»ατάξε»ς» (Α΄ 223) σε συνδυ−
ασμό με τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 2 παρ. α΄ του αρ»θμ. 
39/1972 Κανον»σμού της Ιεράς Συνόδου της Ε¼¼λησίας 
της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδ» Ορθοδόξων Ιερών 
�ονών ¼α» των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολ»−
τ»σμού ¼α» Αθλητ»σμού, Υποδομών, �εταφορών ¼α» Δ»−
¼τύων, Αγροτ»¼ής Ανάπτυξης ¼α» Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου  αυτ»λίας ¼α» Α»γαίου ¼α» μετονομασία 
του σε Υπουργείο  αυτ»λίας ¼α»  ησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής. 
�ετονομασία του Υπουργείου Πολ»τ»σμού, Πα»δείας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων σε Υπουργείο Πα»δείας, Έρευνας ¼α» 
θρησ¼ευμάτων ¼.λπ.» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116).

4. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του Κώδ»¼α  ομοθε−
σίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά Όργανα 
(άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005, Α΄ 98).

5. Το Π.δ. 127/2011 «Ίδρυση Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νο−
β»α¼ής �ονής Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου ¼α» Αγίου 
Ε»ρηναίου, της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνά−
βου, στην περ»οχή «Φουνταρη», της τοπ»¼ής ¼ο»νότητας 
Πυργετου, της Δημοτ»¼ής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, του 
Δήμου Τεμπών, του  ομού Λάρ»σας» (Α΄ 258).

6. Την από 6−4−2015 απόφαση του Ηγουμενοσυμβου−
λίου της Ιεράς �ονής.

7. Τη σύμφωνη γνώμη του Επ»χωρίου �ητροπολίτου 
της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνάβου (πράξη 
αρ»θ. 59/6−4−2015).

8. Την από 6−4−2015 Βεβαίωση του Επ»χωρίου �ητρο−
πολίτου της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνάβου.

9. Την έγ¼ρ»ση της Δ»αρ¼ούς Ιεράς Συνόδου της Ε¼−
¼λησίας της Ελλάδος, που παρασχέθη¼ε ¼ατά την ΚΘ΄/
25−8−2015 Συνεδρία της 158ης Συνοδ»¼ής Περ»όδου.

10. Την αρ»θ. πρωτ. Φ.1/Α/331/176585/Β1/4−11−2015 ε»σή−
γηση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του N. 4270/2014 
(Α΄ 143) της Γεν»¼ής Δ/νσης Ο»¼. Υπηρεσ»ών του ΥΠ.Π.Ε.Ο., 
σύμφωνα με την οποία η παρούσα ¼ανον»στ»¼ή πράξη 
γ»α τη �ετονομασία της Γυνα»¼είας Κο»νοβ»α¼ής Ιεράς 
�ονής Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου ¼α» Αγίου Ε»ρηναίου 
Πυργετου, της Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνά−
βου, σε Γυνα»¼εία Κο»νοβ»α¼ή Ιερά �ονή Ευαγγελ»σμού 
της Θεοτό¼ου Πυργετού, της Ιεράς �ητροπόλεως Λα−
ρίσης ¼α» Τυρνάβου, δεν προ¼αλεί ¼αμία επ»πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Τα¼τ»¼ού Προϋπολογ»σμού του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. ή του Κρατ»¼ού Προϋπολογ»σμού.

11. Την αρ»θ. 169/2015 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επ»¼ρατείας, με πρόταση του Υπουργού Πα»δείας, 
Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, αποφασίζουμε:

635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.24 14:25:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



636 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 1

�ετονομάζετα» η Γυνα»¼εία Κο»νοβ»α¼ή Ιερά �ονή 
Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου ¼α» Αγίου Ε»ρηναίου, της 
Ιεράς �ητροπόλεως Λαρίσης ¼α» Τυρνάβου, στην περ»−
οχή «Φούνταρη», της Τοπ»¼ής Κο»νότητας Πυργετού, της 
Δημοτ»¼ής Ενότητας Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, 
του  ομού Λάρ»σας, σε Γυνα»¼εία Κο»νοβ»α¼ή Ιερά �ονή 
Ευαγγελ»σμού της Θεοτό¼ου, της Ιεράς �ητροπόλεως 
Λαρίσης ¼α» Τυρνάβου, στην περ»οχή «Φούνταρη», της 
Τοπ»¼ής Κο»νότητας Πυργετού, της Δημοτ»¼ής Ενότητας 
Κάτω Ολύμπου, του Δήμου Τεμπών, του  ομού Λάρ»σας.

Άρθρο 2

Η »σχύς του παρόντος αρχίζε» από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Πα»δείας, Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος 
δ»ατάγματος.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗ�ΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥ ΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥ�ΑΤΩ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

 F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓ�Α ΥΠ’ ΑΡΙΘ�. 14  

 Επανασύσταση της Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νοβ»α¼ής �ο−
νής Κο»μήσεως Θεοτό¼ου Καλαμίου Αρ¼αδίας, της 
Ιεράς �ητροπόλεως Γόρτυνος ¼α» �εγαλοπόλεως, 
που βρίσ¼ετα» στη θέση «�ετόχ»», της Τοπ»¼ής Κο»−
νότητας Ατσ»χόλου, της Δημοτ»¼ής Ενότητας Γόρτυ−
νος, του Δήμου �εγαλόπολης, του  ομού Αρ¼αδίας.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 39 παρ. 3 του N. 590/1977 

«Περί του Καταστατ»¼ού Χάρτου της Ε¼¼λησίας της 
Ελλάδος» (Α΄ 146), όπως τροποπο»ήθη¼ε με το άρθρο 51, 
παρ. 2 του N. 4301/2014 «Οργάνωση της νομ»¼ής μορφής 
των θρησ¼ευτ»¼ών ¼ο»νοτήτων ¼α» των ενώσεών τους 
στην Ελλάδα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς Γεν»¼ής Γραμματείας 
Θρησ¼ευμάτων ¼α» λο»πές δ»ατάξε»ς» (Α΄ 223) σε συνδυ−
ασμό με τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 2 παρ. α΄ του αρ»θμ. 
39/1972 Κανον»σμού της Ιεράς Συνόδου της Ε¼¼λησίας 
της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδ» Ορθοδόξων Ιερών 
�ονών ¼α» των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Το Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολ»−
τ»σμού ¼α» Αθλητ»σμού, Υποδομών, �εταφορών ¼α» Δ»−
¼τύων, Αγροτ»¼ής Ανάπτυξης ¼α» Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου  αυτ»λίας ¼α» Α»γαίου ¼α» μετονομασία 
του σε Υπουργείο  αυτ»λίας ¼α»  ησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής. 
�ετονομασία του Υπουργείου Πολ»τ»σμού, Πα»δείας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων σε Υπουργείο Πα»δείας, Έρευνας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων ¼.λπ.» (Α΄ 114).

3. Το Π.δ. 73/2015 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116).

4. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του Κώδ»¼α  ομοθε−
σίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά Όργανα 
(άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005, Α΄ 98).

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Επ»χωρίου �ητροπολίτου 
της Ιεράς �ητροπόλεως Γόρτυνος ¼α» �εγαλοπόλεως 
(απόφαση αρ»θ. 263/29−11−2014).

6. Την έγ¼ρ»ση της Δ»αρ¼ούς Ιεράς Συνόδου της Ε¼−
¼λησίας της Ελλάδος, που παρασχέθη¼ε ¼ατά τη ΙΘ΄/3−
3−2015 Συνεδρία της 158ης Συνοδ»¼ής Περ»όδου.

7. Την αρ»θμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒ��/32102/993/7−8−1987 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντ»νών ¼α» �ε−
ταβυζαντ»νών �νημείων του Υπουργείου Πολ»τ»σμού, 
περί εγ¼ρίσεως της ε¼τελέσεως εργασ»ών εν»σχύσεως 
των θεμελίων του ναού της Ιεράς �ονής.

8. Την αρ»θμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒ��/20621/736/21−6−1988 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντ»νών ¼α» �ε−
ταβυζαντ»νών �νημείων του Υπουργείου Πολ»τ»σμού, 
περί εγ¼ρίσεως της ε¼τελέσεως εργασ»ών επ»σ¼ευής 
της στέγης του ναού της Ιεράς �ονής.

9. Την αρ»θμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒ��/38144/1388/18−11−1989 
απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζαντ»νών ¼α» �ε−
ταβυζαντ»νών �νημείων του Υπουργείου Πολ»τ»σμού, 
περί εγ¼ρίσεως της ε¼τέλεσης εργασ»ών συντήρησης 
του ναού της Ιεράς �ονής.

10. Την αρ»θμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒ��/37482/1193/29−7−1991 
απόφαση του Υπουργού Πολ»τ»σμού, περί εγ¼ρίσεως 
της ε¼τελέσεως εργασ»ών στερεώσεως των ¼»όνων του 
ναού της Ιεράς �ονής.

11. Την αρ»θμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒ��/14639/647/14−11−1994 
απόφαση του Υφυπουργού Πολ»τ»σμού, περί εγ¼ρίσεως 
της αναστηλώσεως του νοτ»οδυτ»¼ού τμήματος ¼ελλ»ών 
της Ιεράς �ονής.

12. Το αρ»θμ. πρωτ. 3843/4−11−2015 έγγραφο της Εφο−
ρείας Αρχα»οτήτων Αρ¼αδίας με θέμα: « Περί της  έας 
�ονής Καλαμίου».

13. Την αρ»θ. πρωτ.: Φ1/Α/118/55475/Β1/3−4−2015 ε»σήγη−
ση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του N. 4270/2014 (Α΄ 143) 
της Γεν»¼ής Δ/νσης Ο»¼. Υπηρεσ»ών του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ., σύμ−
φωνα με την οποία η παρούσα ¼ανον»στ»¼ή πράξη γ»α 
την Επανασύσταση της Γυνα»¼είας Ιεράς Κο»νοβ»α¼ής 
�ονής Κο»μήσεως Θεοτό¼ου Καλαμίου Αρ¼αδίας, της 
Ιεράς �ητροπόλεως Γόρτυνος ¼α» �εγαλοπόλεως, που 
βρίσ¼ετα» στη θέση «�ετόχ»», δεν προ¼αλεί ¼αμία επ»−
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Τα¼τ»¼ού Προϋπολογ»−
σμού του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. ή του Κρατ»¼ού Προϋπολογ»σμού.

14. Τ»ς αρ»θ. 50/2015 ¼α» 7/2016 γνωμοδοτήσε»ς του 
Συμβουλίου της Επ»¼ρατείας, με πρόταση του Υπουργού 
Πα»δείας/ Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επανασυν»στάτα» η Γυνα»¼εία Ιερά Κο»νοβ»α¼ή �ονή 
Κο»μήσεως Θεοτό¼ου Καλαμίου Αρ¼αδίας, της Ιεράς �η−
τροπόλεως Γόρτυνος ¼α» �εγαλοπόλεως, που βρίσ¼ετα» 
στη θέση «�ετόχ»», της Τοπ»¼ής Κο»νότητας Ατσ»χόλου, 
της Δημοτ»¼ής Ενότητας Γόρτυνος, του Δήμου �εγα−
λόπολης, του  ομού Αρ¼αδίας.

Άρθρο 2

Η »σχύς του παρόντος αρχίζε» από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Πα»δείας, Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος 
δ»ατάγματος.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗ�ΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥ ΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥ�ΑΤΩ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙ£¤ΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ¤ΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000252402160002*


